
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33492  23Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2017

 IAN CARLOS GOMES DE LIMA (matrícula nº 5892635-
1).
II – EXCLUIR a Gratifi cação por Tempo Integral, de que trata 
os dispositivos legais supramencionados, da servidora abaixo 
relacionada, a contar de 31/10/2017:
 HÉRIKA DOS SANTOS ANIJAR (matrícula nº 54194663-
1)
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 01 de novembro de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 244986

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/370983
Ato: Contrato  nº 128/2017
Nome: Tiago Alves Cardoso
Cargo: Técnico de Enfermagem
Data da admissão: 06/11/2017
Término de Vínculo: 05/11/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 08/05/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº370983/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 244844

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 702/2017 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 01 de 
novembro de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I -         DESIGNAR o servidor Jorge Luis Rego, Diretor de 
Administração e Finanças, matrícula nº 2019027/1, para substituir 
a servidora Ana Suely Leite Saraiva, Presidente da Fundação 
Hemopa, matrícula nº 2019086/1, que estará participando do 
Congresso Brasileiro de Hematologia, Hemoterapia e Terapia 
Celular no período de 06 de novembro de 2017 a 11 de novembro 
de 2017.
II -        Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 01 de novembro de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 244586

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 182/2017, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2017 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2016/453822.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: BRASFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 00.799.666/0001-51, com sede na Rua Maravalho Belo, 77, 
Marambaia, CEP 66.623 – 240, Belém-PA.
DO OBJETO: O presente contrato tem como objeto o 
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA USO NO TRATAMENTO 
DE PACIENTES NO AMBULATÓRIO DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
2.2 - A contratada deverá atender a todos os requisitos técnicos, 
especifi cações, quantidades e exigências constantes do Termo 
de Referência e seus anexos, parte integrante deste instrumento 
contratual e do Edital.

ITEM ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA UNIDADE QUANTIDADE

05 Ácido Fólico 5mg comprimido, cartela com 20 
comprimidos. Comprimidos 140.000

06 Ácido Fólico 0,2 mg/mL gotas frasco com 30 mL Frasco 300

53 Succinato sódico de metilprednisolona, 500mg, pó para 
solução injetável injetável Ampolas 800

DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) 
meses contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$  
24.078,00 (vinte e quatro mil e setenta e oito reais). No preço já 
estão inclusos todos os custos necessários à aquisição e entrega 
do objeto deste contrato, ou seja, todos os insumos, impostos, 
taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, 
transportes, bem como quaisquer outras incidências diretas/ 
ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto deste 
contrato, sendo vedado à contratada cobrar qualquer valor 
adicional a este título.
DO FISCAL DO CONTRATO: Fica designado o (a) servidor(a) Ana 
Lice Sousa de Sena, como responsável pela gestão/fi scalização 
do contrato e pelo acompanhamento à execução do contrato em 
questão, nos termos da disposição contida no  caput do art. 67 e 
segs. da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de novembro de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
MARIA DO SOCORRO SOUSA CARDIM - BRASFARMA COMÉRCIO 
DE MEDICAMENTOS LTDA
ANA LICE SOUSA DE SENA – FARMACÊUTICA CRF/PA: 2259 - 
GESTOR/ FISCAL RESPONSÁVEL PELO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 244820

EXTRATO DO CONTRATO Nº 187/2017, DECORRENTE 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ARTIGO 

24, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2017/295540.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ROBERTO C N BEZERRA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
- ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 08.236.658/0001-09 com sede na Travessa nove de janeiro, 
nº 3556, Condor, Belém-PA, CEP: 66.065-520
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE INTERCOMUNICAÇÃO 
DE DADOS ATRAVÉS DE LANÇAMENTO DE FIBRA ÓPTICA 
E SUPRIMENTOS NECESSÁRIOS PARA INTERLIGAR O 
HEMOCENTRO COORDENADOR AO PRÉDIO DO DEPARTAMENTO 
DE GERENCIAMENTO DE ARQUIVOS GEDOT/GEDOI, com 
a fi nalidade de atendimento as necessidades institucionais 
da Fundação Hemopa, conforme especifi cações técnicas e 
quantidades arroladas neste contrato, termo de referência e 
anexos, partes integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 90 (noventa) 
dias contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
caso compatível com a legislação que rege a matéria, por prazo 
e condições a serem fi rmados através de termo aditivo,  até a 
prestação defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103006356
Natureza de Despesa: 339039
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 4.530,03 
(quatro mil quinhentos e trinta reais e três centavos).  No preço 
acima já estão inclusos todos os custos necessários à prestação 
dos serviços do objeto deste contrato, sendo vedado à contratada 
cobrar qualquer valor adicional a este título. No preço acima já 
estão inclusos ainda todos os insumos, impostos, taxas, seguros, 
encargos sociais, previdenciários, comerciais, transportes, bem 
como quaisquer outras incidências diretas/ ou indiretas que 
possam incidir sobre o custo do objeto deste contrato, sendo 
vedado à contratada cobrar qualquer valor adicional a este título.
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pelo 
acompanhamento e fi scalização da execução do contrato a 

Gerência de Tecnologia da Informação – GETIN, representada 
pelo Servidor Danilo Henrique Souza Martins, conforme item 11 
do termo de referência, para integrante do presente instrumento.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 de novembro de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
ROBERTO CARLOS NASCIMENTO BEZERRA - ROBERTO C N 
BEZERRA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME
DANILO HENRIQUE SOUZA MARTINS – GETIN - GESTOR/FISCAL 
RESPONSÁVEL PELO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 244877

EXTRATO DO CONTRATO Nº 172/2017, DECORRENTE 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ARTIGO 

24, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2017/178976.

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: empresa K R G BENTO EIRELI - ME, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 18.932.464/0001-
00, com sede à Travessa Cristovão Colombo, nº 802, loja C, 
Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), CEP: 66.810-000, Belém/PA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE 
REAGENTES BACTO AGAR PARA REALIZAÇÃO DE ELETROFORESE 
DE HEMOGLOBINA EM DOADORES E PACIENTES DA FUNDAÇÃO 
HEMOPA, visando atender as necessidades da Fundação HEMOPA, 
de acordo com as especifi cações técnicas e quantidades descritas 
neste contrato, no termo de referência e demais anexos, partes 
integrantes deste instrumento.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, 
contados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por 
novos e/ou iguais períodos, até o limite permitido na legislação 
vigente ou pelo prazo necessário à consumação da prestação 
de serviços na forma descrita neste instrumento e no termo de 
referência parte integrante deste contrato.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 2.152,20 
(dois mil cento e cinqüenta e dois reais e vinte centavos). No 
preço acima já estão inclusos todos os custos necessários à 
prestação dos serviços do objeto deste contrato, sendo vedado 
à contratada cobrar qualquer valor adicional a este título. No 
preço acima já estão inclusos ainda todos os insumos, impostos, 
taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, comerciais, 
transportes, bem como quaisquer outras incidências diretas/ 
ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto deste 
contrato, sendo vedado à contratada cobrar qualquer valor 
adicional a este título.
DO FISCAL DO CONTRATO: Fica designado a servidora Lucidéia 
Lira de Oliveira - Administradora e Gerente do Almoxarifado e 
Patrimônio – GERAP, como responsável pela Gestão do contrato, 
e a servidora Larissa Francês – Responsável pela Gerência de 
Hematologia da fundação Hemopa - GEHEM, como fi scal técnico 
para acompanhamento à execução do contrato em questão, nos 
termos da disposição contida no caput do art. 67 e segs. Da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de novembro de 2017.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
KASSIUS RANIERI GREGO BENTO - K R G BENTO EIRELI - ME
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA - Administradora e Gerente do 
Almoxarifado e Patrimônio – GERAP - Gestor Responsável pelo 
Contrato
LARISSA FRANCÊS – Responsável pela Gerência de Hematologia 
da fundação Hemopa - GEHEM Fiscal Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA – ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA –
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 244761


